

平成26年4月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年6月6日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社マツモト  
コード番号 7901 URL <http://www.matsumoto-inc.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長  
定時株主総会開催予定日 平成26年7月24日  
有価証券報告書提出予定日 平成26年7月24日  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 松本 敬三郎  
(氏名) 梅津 武  
配当支払開始予定日

TEL 093-371-0298  
平成26年7月25日

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年4月期の業績(平成25年5月1日～平成26年4月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

|        | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 当期純利益 |      |
|--------|-------|------|------|-------|------|------|-------|------|
|        | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円   | %    |
| 26年4月期 | 2,796 | 1.6  | 62   | 145.5 | 72   | 19.6 | 71    | 74.8 |
| 25年4月期 | 2,752 | △2.7 | 25   | 66.4  | 60   | △1.7 | 41    | 0.5  |

|        | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり<br>当期純利益 | 自己資本当期純利益<br>率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|--------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
|        | 円 銭        | 円 銭                   | %              | %        | %        |
| 26年4月期 | 19.05      | —                     | 2.0            | 1.6      | 2.2      |
| 25年4月期 | 10.89      | —                     | 1.2            | 1.3      | 0.9      |

(参考) 持分法投資損益 26年4月期 一百万円 25年4月期 一百万円

(2) 財政状態

|        | 総資産   |     | 純資産   |     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|-------|-----|-------|-----|--------|----------|
|        | 百万円   | 円 銭 | 百万円   | 円 銭 | %      | 円 銭      |
| 26年4月期 | 4,629 | —   | 3,606 | —   | 77.9   | 954.69   |
| 25年4月期 | 4,503 | —   | 3,575 | —   | 79.4   | 946.40   |

(参考) 自己資本 26年4月期 3,606百万円 25年4月期 3,575百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

|        | 営業活動によるキャッシュ・フロー |     | 投資活動によるキャッシュ・フロー |     | 財務活動によるキャッシュ・フロー |     | 現金及び現金同等物期末残高 |     |
|--------|------------------|-----|------------------|-----|------------------|-----|---------------|-----|
|        | 百万円              | 円 銭 | 百万円              | 円 銭 | 百万円              | 円 銭 | 百万円           | 円 銭 |
| 26年4月期 | 292              | —   | 89               | —   | △37              | —   | 1,971         | —   |
| 25年4月期 | 316              | —   | △77              | —   | △38              | —   | 1,627         | —   |

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向 | 純資産配当<br>率 |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|------|------------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |      |            |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %    | %          |
| 25年4月期     | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 | 37            | 91.8 | 1.1        |
| 26年4月期     | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 | 37            | 52.5 | 1.1        |
| 27年4月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |               | 94.5 |            |

3. 平成27年4月期の業績予想(平成26年5月1日～平成27年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期<br>純利益 |
|-----------|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 760   | △0.2 | △450 | —     | △450 | —     | △450  | —     | △119.12        |
| 通期        | 2,800 | 0.1  | 40   | △35.9 | 50   | △31.1 | 40    | △44.4 | 10.59          |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|        |             |        |             |
|--------|-------------|--------|-------------|
| 26年4月期 | 3,813,000 株 | 25年4月期 | 3,813,000 株 |
| 26年4月期 | 35,234 株    | 25年4月期 | 34,644 株    |
| 26年4月期 | 3,778,120 株 | 25年4月期 | 3,779,082 株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

(注) 1株当たり当期純利益の算定の基礎となる株式数については、11ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続を実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報による判断に基づくものであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化によって、実際の業績は見通しと異なる場合があります。なお、予想の前提条件その他関連する事項については添付資料の2ページ及び3ページを参照して下さい。

## ○添付資料の目次

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| 1. 経営成績・財政状態に関する分析 .....         | 2  |
| (1) 経営成績に関する分析 .....             | 2  |
| (2) 財政状態に関する分析 .....             | 2  |
| (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 ..... | 2  |
| (4) 事業等のリスク .....                | 3  |
| 2. 企業集団の状況 .....                 | 3  |
| 3. 経営方針 .....                    | 3  |
| (1) 会社の経営の基本方針 .....             | 3  |
| (2) 目標とする経営指標 .....              | 3  |
| (3) 中長期的な会社の経営戦略 .....           | 3  |
| (4) 会社の対処すべき課題 .....             | 3  |
| 4. 財務諸表 .....                    | 4  |
| (1) 貸借対照表 .....                  | 4  |
| (2) 損益計算書 .....                  | 6  |
| (3) 株主資本等変動計算書 .....             | 8  |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 .....           | 10 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項 .....           | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 11 |
| (会計方針の変更) .....                  | 11 |
| (持分法損益等) .....                   | 11 |
| (セグメント情報等) .....                 | 11 |
| (1株当たり情報) .....                  | 11 |
| (重要な後発事象) .....                  | 11 |
| 5. その他 .....                     | 12 |
| (1) 役員の異動 .....                  | 12 |
| (2) 部門別売上高 .....                 | 12 |
| (3) 部門別受注高及び受注残高 .....           | 12 |

## 1. 経営成績・財政状態に関する分析

### (1) 経営成績に関する分析

#### (当期の経営成績)

当期におけるわが国経済は、政府の経済対策や日銀の金融緩和を背景に内需が底堅く推移し、輸出も持ち直しに向い、景気回復基調が続きました。

また、当印刷業界におきましては、円安による印刷資材の高騰や用紙の度重なる値上げ、デジタル技術の進展に伴うペーパーレス化・内製化、電子書籍の台頭など、様々な要因より厳しい状況が続いておりました。

このような状況におきまして、当期の業績は以下のとおりとなりました。売上高につきましては、前期2,752百万円に対し、1.6%増の2,796百万円となり、利益につきましては、設備投資を厳選し減価償却費を抑えるなどコスト削減効果により結果、営業利益62百万円（前期比145.5%増）、経常利益72百万円（前期比19.6%増）、当期純利益71百万円（前期比74.8%増）となりました。

#### [学校アルバム部門]

学校アルバム部門におきましては、全国的には子どもの数の減少より数量の落ち込は続いておりましたが、人口集中地域の営業活動に注力し、売上高は、前期比2.8%増の2,112百万円となりました。

#### [一般商業印刷部門]

一般商業印刷部門におきましては、印刷需要の低迷ならびに顧客の発注量の低下などにより、売上高は、前期比1.9%減の683百万円となりました。

#### (次期の見通し)

次期の見通しにつきましては、消費税増税の影響により景気の行方は予断を許しませんが、当社といたしましては安定的な業績を維持していく所存です。

次期の業績につきましては、売上高2,800百万円（前期比0.1%増）営業利益40百万円（前期比35.9%減）、経常利益50百万円（前期比31.1%減）、当期純利益40百万円（前期比44.4%減）、1株当たり年間配当金10円を見込んでおりますが、この業績予想は以下の前提に基づいております。

#### ①売上高

学校アルバム部門ならびに一般商業印刷部門ともに市場規模の拡大は難しいものがありますが、両部門ともに仕事量の確保をはかり売上高は前期比並みの2,800百万円を見込んでおります。

#### ②営業利益・経常利益・当期純利益

上記予想売上高を前提にして、逼迫する雇用情勢による人件費の上昇などコストアップの懸念はありますが、予想利益の達成をはかってまいります。

現在のところ、次期のキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える事象はありません。

### (2) 財政状態に関する分析

財政状態につきましては、営業活動により取得したキャッシュ・フローは292百万円であり、投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入100百万円および投資有価証券売却収入・固定資産売却収入の計110百万円をもとに有形固定資産の取得による支出113百万円等を行ない、89百万円の取得となりました。また、財務活動において37百万円の配当金の支払等を行ないましたので、その結果、期末の現金及び現金同等物は前期末に比べて343百万円増加いたしました。

### (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主に対する利益還元を経営の最重要政策として位置づけており、業績に裏付けられた成果の配分を行う方針であります。また、当社は業績に応じた利益配分を前提に当期純利益の45%を配当金に充てる基本方針を平成6年6月に発表しており、平成7年4月期より当期まで20年連続この方針を堅持しております。当期は配当性向52.5%となりますが、1株当たりの配当金を10円00銭として平成26年7月の株主総会に提案することとしております。また次期の配当金については、10円00銭を予定いたしております。

#### (4) 事業のリスク

現在、当社の売上高のおよそ75%超を占める学校アルバムは、少子化が続く中で、学生生徒数の減少、学校数の減少にみられるように市場規模が年々縮小しており、同業他社との競争は毎年激化しております。また、過当競争における販売価格の下落といった事態を招いております。当社は、「インターネットウェブ卒業アルバム」や「高精度・高品質印刷」等新機軸を打ち出してシェアの拡大をめざす一方、製造コストの削減に努めて収益の確保・増大をはかっておりますが、厳しい市場環境はしばらく続くと思込まれます。

## 2. 企業集団の状況

該当事項はありません。

## 3. 経営方針

### (1) 会社の経営の基本方針

当社は、情報産業の一翼を担う印刷産業として、各種メディアに対応し、また最近のIT革命に呼応して新たな「印刷とITの融合」をテーマとしております。

これにより、経営スタンスは、印刷業界において常に新技術の開発・導入をはかり、各分野におけるパイオニアとなることを目指しております。

### (2) 目標とする経営指標

当社は、売上高経常利益率、自己資本利益率（ROE）ならびに自己資本比率を企業の収益性、効率性、財務体質の強化をはかるための経営指標として、位置付け、業績の向上に努めております。

### (3) 中長期的な会社の経営戦略

印刷業界の中長期的な成長は、インターネットに関連して情報産業としていかに進展していくかにかかっており、あらゆる経営資源をこの分野に投入し、単なるネット企業ではなく、「印刷とネットの融合」を目指し、新分野を開拓していく戦略であります。

### (4) 会社の対処すべき課題

当社は、学校アルバム、一般商業印刷の二部門で事業の構成をしておりますが、学校アルバムの市場規模の将来的な縮小を勘案いたしますと、早急に新事業を立ち上げることが重要な課題であります。現在、新事業としてインターネット上に専用サイト「ホンニナルドットコム」を構築し、デジタル画像を受けて写真集（商品名：Kびいシリーズ）を短期間で制作し届けるサービスや同じサイト上においてあらゆる種類の書籍（小説、漫画、写真集等々）を1冊からでも出版できる自費出版サービス（商品名：ホンニナル出版、ホンニナルマーケット）を展開中であり、さらに、インターネットであらゆる印刷物の注文を受けることのできる印刷通販（商標名：プリエイト）も推進いたしております。

## 4. 財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成25年4月30日) | 当事業年度<br>(平成26年4月30日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部          |                       |                       |
| 流動資産          |                       |                       |
| 現金及び預金        | 1,627,381             | 1,971,291             |
| 受取手形          | 20,276                | 19,968                |
| 売掛金           | 334,621               | 332,044               |
| 商品及び製品        | 1,194                 | 3,208                 |
| 仕掛品           | 44,741                | 44,768                |
| 原材料及び貯蔵品      | 20,653                | 33,263                |
| 前払費用          | 14,224                | 14,259                |
| その他           | 2,154                 | 2,412                 |
| 貸倒引当金         | △14,500               | △14,000               |
| 流動資産合計        | 2,050,747             | 2,407,218             |
| 固定資産          |                       |                       |
| 有形固定資産        |                       |                       |
| 建物            | 1,107,259             | 1,038,155             |
| 減価償却累計額       | △786,084              | △733,522              |
| 建物（純額）        | 321,175               | 304,633               |
| 構築物           | 29,796                | 19,893                |
| 減価償却累計額       | △29,335               | △19,534               |
| 構築物（純額）       | 461                   | 359                   |
| 機械及び装置        | 3,514,948             | 3,031,173             |
| 減価償却累計額       | △2,880,383            | △2,439,082            |
| 機械及び装置（純額）    | 634,565               | 592,091               |
| 車両運搬具         | 30,175                | 31,663                |
| 減価償却累計額       | △27,881               | △28,875               |
| 車両運搬具（純額）     | 2,293                 | 2,788                 |
| 工具、器具及び備品     | 88,513                | 77,107                |
| 減価償却累計額       | △77,075               | △65,867               |
| 工具、器具及び備品（純額） | 11,438                | 11,239                |
| 土地            | 929,190               | 929,190               |
| 有形固定資産合計      | 1,899,123             | 1,840,302             |
| 無形固定資産        |                       |                       |
| ソフトウェア        | 16,795                | 14,184                |
| 電話加入権         | 2,453                 | 2,453                 |
| 施設利用権         | 3,750                 | 3,750                 |
| 無形固定資産合計      | 22,999                | 20,388                |
| 投資その他の資産      |                       |                       |
| 投資有価証券        | 251,374               | 180,690               |
| 破産更生債権等       | 7,342                 | 1,846                 |
| 長期預金          | 100,000               | -                     |
| 敷金            | 75,913                | 77,441                |
| 保証金           | 248                   | 255                   |
| 保険積立金         | 105,262               | 105,325               |
| 貸倒引当金         | △9,400                | △3,900                |
| 投資その他の資産合計    | 530,741               | 361,660               |
| 固定資産合計        | 2,452,863             | 2,222,351             |
| 資産合計          | 4,503,611             | 4,629,570             |

(単位:千円)

|              | 前事業年度<br>(平成25年4月30日) | 当事業年度<br>(平成26年4月30日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                       |
| 流動負債         |                       |                       |
| 買掛金          | 247,785               | 283,760               |
| 未払金          | 90,145                | 130,782               |
| 未払費用         | 34,945                | 45,443                |
| 未払法人税等       | 20,426                | 13,643                |
| 未払消費税等       | 54,268                | 57,331                |
| 前受金          | 27,929                | 31,640                |
| 預り金          | 9,770                 | 9,550                 |
| 賞与引当金        | 86,000                | 90,000                |
| その他          | 7,391                 | 1,507                 |
| 流動負債合計       | 578,662               | 663,659               |
| 固定負債         |                       |                       |
| 退職給付引当金      | 129,237               | 134,840               |
| 役員退職慰労引当金    | 186,376               | 195,996               |
| 資産除去債務       | 17,985                | 19,859                |
| 繰延税金負債       | 15,497                | 8,634                 |
| 固定負債合計       | 349,097               | 359,331               |
| 負債合計         | 927,759               | 1,022,990             |
| 純資産の部        |                       |                       |
| 株主資本         |                       |                       |
| 資本金          | 929,890               | 929,890               |
| 資本剰余金        |                       |                       |
| 資本準備金        | 1,691,419             | 1,691,419             |
| 資本剰余金合計      | 1,691,419             | 1,691,419             |
| 利益剰余金        |                       |                       |
| 利益準備金        | 77,000                | 77,000                |
| その他利益剰余金     |                       |                       |
| 別途積立金        | 800,000               | 800,000               |
| 繰越利益剰余金      | 92,215                | 126,419               |
| 利益剰余金合計      | 969,215               | 1,003,419             |
| 自己株式         | △16,159               | △16,295               |
| 株主資本合計       | 3,574,365             | 3,608,433             |
| 評価・換算差額等     |                       |                       |
| その他有価証券評価差額金 | 1,486                 | △1,854                |
| 評価・換算差額等合計   | 1,486                 | △1,854                |
| 純資産合計        | 3,575,852             | 3,606,579             |
| 負債純資産合計      | 4,503,611             | 4,629,570             |

## (2) 損益計算書

(単位:千円)

|              | 前事業年度<br>(自 平成24年5月1日<br>至 平成25年4月30日) | 当事業年度<br>(自 平成25年5月1日<br>至 平成26年4月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 2,752,568                              | 2,796,841                              |
| 売上原価         |  |  |
| 製品期首たな卸高     | 3,674                                  | 1,194                                  |
| 当期製品製造原価     | 2,172,430                              | 2,188,443                              |
| 製品期末たな卸高     | 1,194                                  | 3,208                                  |
| 製品売上原価       | 2,174,910                              | 2,186,429                              |
| 売上総利益        | 577,657                                | 610,412                                |
| 販売費及び一般管理費   |  |  |
| 旅費及び交通費      | 40,864                                 | 41,965                                 |
| 広告宣伝費        | 23,730                                 | 19,850                                 |
| 役員報酬         | 84,000                                 | 84,000                                 |
| 給料及び賞与       | 180,062                                | 192,857                                |
| 賞与引当金繰入額     | 21,000                                 | 23,000                                 |
| 退職給付費用       | 2,118                                  | 1,725                                  |
| 退職手当金        | 11,594                                 | 7,092                                  |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 9,620                                  | 9,620                                  |
| 福利厚生費        | 41,087                                 | 45,062                                 |
| 賃借料          | 18,165                                 | 18,132                                 |
| 租税公課         | 26,637                                 | 25,826                                 |
| 減価償却費        | 3,050                                  | 3,321                                  |
| 貸倒引当金繰入額     | 15,900                                 | 14,650                                 |
| その他          | 74,422                                 | 60,946                                 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 552,255                                | 548,050                                |
| 営業利益         | 25,402                                 | 62,362                                 |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 2,248                                  | 1,524                                  |
| 受取配当金        | 7,040                                  | 5,672                                  |
| 貸倒引当金戻入額     | 21,600                                 | -                                      |
| 雑収入          | 4,387                                  | 3,024                                  |
| 営業外収益合計      | 35,276                                 | 10,221                                 |
| 経常利益         | 60,679                                 | 72,583                                 |
| 特別利益         |  |  |
| 投資有価証券売却益    | 5,352                                  | 14,562                                 |
| 固定資産売却益      | -                                      | 32,573                                 |
| 特別利益合計       | 5,352                                  | 47,135                                 |
| 特別損失         |  |  |
| 投資有価証券売却損    | -                                      | 7,430                                  |
| 固定資産除却損      | 17,334                                 | 34,917                                 |
| 特別損失合計       | 17,334                                 | 42,347                                 |
| 税引前当期純利益     | 48,697                                 | 77,371                                 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 7,524                                  | 3,265                                  |
| 法人税等調整額      | -                                      | 2,119                                  |
| 法人税等合計       | 7,524                                  | 5,384                                  |
| 当期純利益        | 41,172                                 | 71,987                                 |

## 製造原価明細書

| 区分        | 注記<br>番号 | 前事業年度<br>(自 平成24年5月1日<br>至 平成25年4月30日) |            | 当事業年度<br>(自 平成25年5月1日<br>至 平成26年4月30日) |            |
|-----------|----------|--|------------|--|------------|
|           |          | 金額(千円)                                 | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                                 | 構成比<br>(%) |
| I 材料費     |          | 519,020                                | 23.9       | 554,956                                | 25.4       |
| II 労務費    |          | 1,011,117                              | 46.6       | 1,007,243                              | 46.0       |
| III 経費    |          | 640,316                                | 29.5       | 626,270                                | 28.6       |
| (うち外注加工費) |          | (145,089)                              |            | (125,789)                              |            |
| (うち減価償却費) |          | (184,864)                              |            | (173,955)                              |            |
| 当期総製造費用   |          | 2,170,454                              | 100.0      | 2,188,471                              | 100.0      |
| 期首仕掛品棚卸高  |          | 46,717                                 |            | 44,741                                 |            |
| 合計        |          | 2,217,172                              |            | 2,233,212                              |            |
| 期末仕掛品棚卸高  |          | 44,741                                 |            | 44,768                                 |            |
| 当期製品製造原価  |          | 2,172,430                              |            | 2,188,443                              |            |

(脚注)

| 前事業年度<br>(自 平成24年5月1日<br>至 平成25年4月30日) | 当事業年度<br>(自 平成25年5月1日<br>至 平成26年4月30日) |
|--|--|
| 原価計算の方法<br>実際原価による工程別総合原価計算を採用しております。  | 原価計算の方法<br>実際原価による工程別総合原価計算を採用しております。  |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 平成24年5月1日 至 平成25年4月30日）

(単位：千円)

|                         | 株主資本    |           |             |        |         |             |             |
|-------------------------|---------|-----------|-------------|--------|---------|-------------|-------------|
|                         | 資本金     | 資本剰余金     |             | 利益準備金  | 利益剰余金   |             | 利益剰余金<br>合計 |
|                         |         | 資本準備金     | 資本剰余金<br>合計 |        | 別途積立金   | 繰越利益剰<br>余金 |             |
| 当期首残高                   | 929,890 | 1,691,419 | 1,691,419   | 77,000 | 800,000 | 88,835      | 965,835     |
| 当期変動額                   |         |           |             |        |         |             |             |
| 剰余金の配当                  |         |           |             |        |         | △37,792     | △37,792     |
| 自己株式の取得                 |         |           |             |        |         |             |             |
| 当期純利益                   |         |           |             |        |         | 41,172      | 41,172      |
| 別途積立金の取崩                |         |           |             |        | -       | -           | -           |
| 株主資本以外の項目の当期変動<br>額（純額） |         |           |             |        |         |             |             |
| 当期変動額合計                 | -       | -         | -           | -      | -       | 3,380       | 3,380       |
| 当期末残高                   | 929,890 | 1,691,419 | 1,691,419   | 77,000 | 800,000 | 92,215      | 969,215     |

|                         | 株主資本    |            | 評価・換算差額等             |                | 純資産合計     |
|-------------------------|---------|------------|----------------------|----------------|-----------|
|                         | 自己株式    | 株主資本合<br>計 | その他有価<br>証券評価差<br>額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |           |
| 当期首残高                   | △15,958 | 3,571,186  | △28,989              | △28,989        | 3,542,196 |
| 当期変動額                   |         |            |                      |                |           |
| 剰余金の配当                  |         | △37,792    |                      |                | △37,792   |
| 自己株式の取得                 | △201    | △201       |                      |                | △201      |
| 当期純利益                   |         | 41,172     |                      |                | 41,172    |
| 別途積立金の取崩                |         |            |                      |                |           |
| 株主資本以外の項目の当期変動<br>額（純額） |         |            | 30,476               | 30,476         | 30,476    |
| 当期変動額合計                 | △201    | 3,179      | 30,476               | 30,476         | 33,655    |
| 当期末残高                   | △16,159 | 3,574,365  | 1,486                | 1,486          | 3,575,852 |

## 株式会社マツモト(7901)平成26年4月期決算短信(非連結)

当事業年度(自平成25年5月1日至平成26年4月30日)

(単位:千円)

|                         | 株主資本    |           |             |        |         |             |             |
|-------------------------|---------|-----------|-------------|--------|---------|-------------|-------------|
|                         | 資本金     | 資本剰余金     |             | 利益準備金  | 利益剰余金   |             | 利益剰余金<br>合計 |
|                         |         | 資本準備金     | 資本剰余金<br>合計 |        | 別途積立金   | 繰越利益剰<br>余金 |             |
| 当期首残高                   | 929,890 | 1,691,419 | 1,691,419   | 77,000 | 800,000 | 92,215      | 969,215     |
| 当期変動額                   |         |           |             |        |         |             |             |
| 剰余金の配当                  |         |           |             |        |         | △37,783     | △37,783     |
| 自己株式の取得                 |         |           |             |        |         |             |             |
| 当期純利益                   |         |           |             |        |         | 71,987      | 71,987      |
| 別途積立金の取崩                |         |           |             |        |         |             |             |
| 株主資本以外の項目の当期変動<br>額(純額) |         |           |             |        |         |             |             |
| 当期変動額合計                 | -       | -         | -           | -      | -       | 34,203      | 34,203      |
| 当期末残高                   | 929,890 | 1,691,419 | 1,691,419   | 77,000 | 800,000 | 126,419     | 1,003,419   |

|                         | 株主資本    |            | 評価・換算差額等             |                | 純資産合計     |
|-------------------------|---------|------------|----------------------|----------------|-----------|
|                         | 自己株式    | 株主資本合<br>計 | その他有価<br>証券評価差<br>額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |           |
| 当期首残高                   | △16,159 | 3,574,365  | 1,486                | 1,486          | 3,575,852 |
| 当期変動額                   |         |            |                      |                |           |
| 剰余金の配当                  |         | △37,783    |                      |                | △37,783   |
| 自己株式の取得                 | △135    | △135       |                      |                | △135      |
| 当期純利益                   |         | 71,987     |                      |                | 71,987    |
| 別途積立金の取崩                |         |            |                      |                |           |
| 株主資本以外の項目の当期変動<br>額(純額) |         |            | △3,340               | △3,340         | △3,340    |
| 当期変動額合計                 | △135    | 34,068     | △3,340               | △3,340         | 30,727    |
| 当期末残高                   | △16,295 | 3,608,433  | △1,854               | △1,854         | 3,606,579 |

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                         | 前事業年度<br>(自 平成24年5月1日<br>至 平成25年4月30日) | 当事業年度<br>(自 平成25年5月1日<br>至 平成26年4月30日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税引前当期純利益                | 48,697                                 | 77,371                                 |
| 減価償却費                   | 187,914                                | 177,277                                |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少)       | 308                                    | 5,603                                  |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)     | 9,620                                  | 9,620                                  |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)         | △4,000                                 | 4,000                                  |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | △21,600                                | △6,000                                 |
| 未払事業所税の減少額              | △34                                    | △56                                    |
| 受取利息及び受取配当金             | △9,289                                 | △7,196                                 |
| 投資有価証券売却損益(△は益)         | △5,352                                 | △7,132                                 |
| 固定資産売却損益(△は益)           | —                                      | △32,573                                |
| 固定資産除却損                 | 17,334                                 | 34,917                                 |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | 102,208                                | 8,379                                  |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | 9,126                                  | △14,651                                |
| その他の流動資産の増減額(△は増加)      | △4,762                                 | 233                                    |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △2,944                                 | 35,974                                 |
| その他の流動負債の増減額(△は減少)      | △3,013                                 | 6,221                                  |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)        | △10,883                                | 3,063                                  |
| その他                     | △60                                    | △63                                    |
| 小計                      | 313,269                                | 294,989                                |
| 利息及び配当金の受取額             | 9,646                                  | 7,307                                  |
| 法人税等の支払額                | △6,795                                 | △10,047                                |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 316,120                                | 292,249                                |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 定期預金の預入による支出            | △200,000                               | —                                      |
| 定期預金の払戻による収入            | 400,000                                | 100,000                                |
| 投資有価証券の取得による支出          | △2,403                                 | △2,402                                 |
| 投資有価証券の売却による収入          | 15,556                                 | 67,895                                 |
| 有形固定資産の取得による支出          | △282,830                               | △113,547                               |
| 有形固定資産の売却による収入          | —                                      | 42,200                                 |
| 無形固定資産の取得による支出          | △8,807                                 | △2,850                                 |
| 無形固定資産の売却による収入          | 500                                    | —                                      |
| その他投資の増加による支出           | △6,654                                 | △4,101                                 |
| その他投資の減少による収入           | 6,864                                  | 2,277                                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △77,775                                | 89,472                                 |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 自己株式の取得による支出            | △201                                   | △135                                   |
| 配当金の支払額                 | △37,829                                | △37,675                                |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △38,030                                | △37,811                                |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 200,315                                | 343,910                                |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 1,427,066                              | 1,627,381                              |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 1,627,381                              | 1,971,291                              |

## （5）財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（持分法損益等）

前事業年度（自 平成24年5月1日 至 平成25年4月30日）

該当事項はありません。

当事業年度（自 平成25年5月1日 至 平成26年4月30日）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

前事業年度（自 平成24年5月1日 至 平成25年4月30日）

当社は、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当事業年度（自 平成25年5月1日 至 平成26年4月30日）

当社は、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（1株当たり情報）

| 前事業年度<br>(自 平成24年5月1日<br>至 平成25年4月30日)            |         | 当事業年度<br>(自 平成25年5月1日<br>至 平成26年4月30日)            |         |
|---|---------|---|---------|
| 1株当たり純資産額   | 946.40円 | 1株当たり純資産額   | 954.69円 |
| 1株当たり当期純利益金額                                      | 10.89円  | 1株当たり当期純利益金額                                      | 19.05円  |
| なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。 |         | なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。 |         |

（注） 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                    | 前事業年度<br>(自 平成24年5月1日<br>至 平成25年4月30日) | 当事業年度<br>(自 平成25年5月1日<br>至 平成26年4月30日) |
|--------------------|--|--|
| 当期純利益金額（千円）        | 41,172                                 | 71,987                                 |
| 普通株主に帰属しない金額（千円）   | -                                      | -                                      |
| 普通株式に係る当期純利益金額（千円） | 41,172                                 | 71,987                                 |
| 期中平均株式数（千株）        | 3,779                                  | 3,778                                  |

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

## 5. その他

## (1) 役員の変動

該当事項はありません。

## (2) 部門別売上高

(単位：千円)

| 区 分    | 前 期<br>(平成25年4月期) |           | 当 期<br>(平成26年4月期) |           | 増減金額    | 増減率  |
|--------|-------------------|-----------|-------------------|-----------|---------|------|
|        | 千円                | 構成比率<br>% | 千円                | 構成比率<br>% |         |      |
| 学校アルバム | 2,055,296         | 74.7      | 2,112,920         | 75.5      | 57,624  | 2.8  |
| 一般商業印刷 | 697,272           | 25.3      | 683,921           | 24.5      | △13,351 | △1.9 |
| 合 計    | 2,752,568         | 100.0     | 2,796,841         | 100.0     | 44,273  | 1.6  |

## (3) 部門別受注高及び受注残高

(単位：千円)

| 区 分    | 前 期<br>(平成25年4月期) |         | 当 期<br>(平成26年4月期) |         |
|--------|-------------------|---------|-------------------|---------|
|        | 受注高               | 受注残高    | 受注高               | 受注残高    |
| 学校アルバム | 2,046,958         | 192,608 | 2,121,997         | 201,684 |
| 一般商業印刷 | 691,685           | 11,270  | 686,301           | 13,650  |
| 計      | 2,738,643         | 203,878 | 2,808,298         | 215,334 |